
 
Przesłaniem Komisji Praw Człowieka przy Radzie O.I.R.P. w Łodzi jest propagowanie 

zasady wyrażonej w art. 30 Konstytucji RP- „Przyrodzona i niezbywalna godność człowieka 

stanowi źródło wolności praw człowieka i obywatela. Jest ona nienaruszalna, a jej 

poszanowanie i ochrona jest obowiązkiem władz publicznych”.  

 

Radcowie prawni wypełniający profesję, która obejmuje zadania o szczególnym charakterze z 

punktu widzenia zadań publicznych, posługujący się słowem jako narzędziem wykonywania 

zawodu, w sposób szczególny dostrzegają zagrożenia wypływające z nieprzywiązywania 

właściwej wagi do wypowiadanych słów. 

 

Słowo ma wielką moc. Słowa, których używamy w opowiadaniu o świecie wyznaczają 

sposób naszego myślenia, a w rezultacie wpływają na to, jak postępujemy. 

Radcowie prawni znają konsekwencje prawne wypowiadanego słowa, zwłaszcza wtedy, gdy 

słowo narusza godność człowieka i stanowi przekroczenie wolności. 

Komisja Praw Człowieka przy Radzie O.I.R.P. w Łodzi doceniając wagę edukacji o prawach 

człowieka uznała, że to właśnie edukacja jest właściwym narzędziem do przeciwdziałania 

mowie nienawiści. 

 

Mowa nienawiści zgodnie z definicją Rady Europy to „wypowiedzi, które szerzą, propagują  

i usprawiedliwiają nienawiść rasową, ksenofobię, antysemityzm oraz inne formy 

nietolerancji, podważające bezpieczeństwo demokratyczne, spoistość kulturową i pluralizm”. 

Wprawdzie zjawisko mowy nienawiści istnieje od zawsze, to jednak obecnie stało się tak 

powszechne, że nadszedł czas przeciwdziałania temu groźnemu problemowi społecznemu. 

 

Komisja postanowiła wywołać dyskusję na temat przyczyn, sposobów zapobiegania oraz 

skutków mowy nienawiści. 

Z uwagi na to że radcowie prawni naszej Izby od dłuższego czasu uczestniczą w edukacji 

prawnej uczniów szkół ponadpodstawowych, także w zakresie tematyki praw człowieka  

i podstawowych wolności, uznaliśmy że panel dyskusyjny zaadresujemy do młodzieży, która 

doświadcza mowy nienawiści, jak również generuje takie zachowania. 

 

W dniu 17 maja 2019 r. zaprosiliśmy do siedziby O.I.R.P. w Łodzi panelistów: socjolożkę  

dr Izabelę Desperak, wykładowczynię w Instytucie Socjologii Uniwersytetu Łódzkiego, radcę 

prawnego Barbarę Nowicką-Dyśko, psychologa Roberta Milczarka, wykładowcę 

akademickiego w ramach studiów podyplomowych na Politechnice Łódzkiej, Jacka Grudnia - 

dziennikarza, publicystę, wykładowcę na Akademii Humanistyczno- Ekonomicznej w Łodzi. 



Moderatorami panelu byli członkowie Komisji Praw Człowieka przy Radzie O.I.R.P. w Łodzi 

– radca prawny Irmina Miernicka oraz radca prawny Mateusz Izbicki. 

 

Uczestnikami spotkania była młodzież z Zespołu Szkół Społecznego Towarzystwa 

Oświatowego w Łodzi, Publicznego Liceum Ogólnokształcącego Uniwersytetu Łódzkiego, 

XXI Liceum Ogólnokształcącego w Łodzi oraz Szkoły Społecznej Towarzystwa 

Oświatowego Edukacja, wraz z nauczycielami. W panelu uczestniczyli również pracownicy 

MOPS, reprezentanci Komisji Etyki Szpitala WAM oraz Pełnomocnik Komendanta 

Wojewódzkiego w Łodzi ds. Ochrony Praw Człowieka. 

 

Paneliści przedstawili zagadnienia związane z mową nienawiści zgrupowane w tematy: 

przyczyny, przykłady, skutki oraz sposoby zapobiegania mowie nienawiści w aspektach 

powiązanych z ich specjalizacjami. 

 

Aktywnymi uczestnikami debaty była młodzież, która prezentowała przykłady mowy 

nienawiści.  

 

Spotkanie okazało się społecznie bardzo ważnym wydarzeniem. Dorośli uczestnicy spotkania, 

w tym opiekunowie młodzieży i przedstawiciel policji, a przede wszystkim młodzież, uznali 

iż temat współcześnie jest tak ważny, że należy kontynuować spotkania o szerszym zasięgu.  
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